



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 5 de junho de 2024

Ano XII - Edição nº 01500 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Buerarema publica



Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5E732513650ACA64F09EBD00729BB802

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO

- APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 010/2024
- APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 032/2023
- AVISO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024.
- DECRETO Nº 591/2024 DESLIGA SERVIDOR EFETIVO EM RAZÃO DE INCOMPATIBILIDADE DE ACÚMULO DE CARGOS/FUNÇÕES
- DECRETO DE EXONERAÇÃO A PEDIDO
- EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 08 AO CONTRATO Nº 032/2023
- EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 AO CONTRATO Nº 123/2023

Prefeitura Municipal de Buerarema

Contrato



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 010/2024

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 010/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito **VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: **SHEILA D AJUDA SANTOS DE ALMEIDA NUNES 47125039553**, inscrita no CNPJ nº 48.337.892/0001-47, com sede na cidade de Buerarema/Ba, na Estrada BR 101, KM 523, s/nº, Bairro Zona Rural, CEP: 45.615-000.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 005/2024 – SRP

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de refeições, do tipo marmitas, acompanhado de refrigerante ou suco, para atender os funcionários, à serviço, do município.

FUNDAMENTO: Art. 136, inciso IV, da Lei 14.133/2021

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

IV - empenho de dotações orçamentárias.

Com base no art. 136, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na **Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

- a) Poder: 2 – Poder Executivo
- b) Órgão: 3 – Fundo Municipal de Saúde de Buerarema
- c) Secretaria: 08 – Secretaria de Saúde
- d) Unidade: 020802 – Fundo Municipal de Saúde
- e) Atividade/Projeto: 2.044 – Manutenção das Ações do Bloco da Vigilância

*Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09*

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema



- f) Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
g) Fonte de Recurso: 15001002 – Recursos não Vinculados de Impostos
16000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Buerarema (BA), 03 de Maio de 2024

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

*Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09*

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema

Contrato



TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 02 AO CONTRATO 032/2023

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 032/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito **VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: **GEF COMERCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 11.347.569/0001-44, com sede na cidade de Itabuna/BA, na Rua Olívia Torres, nº 26 A, Térreo, CEP: 45.607-080.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 006/2023

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais e Setores ligados às mesmas.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na **Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema



- a) Poder: 2 – Poder Executivo
- b) Órgão: 3 – Fundo Municipal de Saúde de Buerarema
- c) Secretaria: 08 – Secretaria de Saúde
- d) Unidade: 020802 – Fundo Municipal de Saúde
- e) Atividade/Projeto: 2.044 – Manutenção das Ações do Bloco da Vigilância
- f) Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
- g) Fonte de Recurso: 15001002 – Recursos não Vinculados de Impostos
16000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Buerarema (BA), 10 de Abril de 2024

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

*Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09*

Prefeitura Municipal de Buerarema

Concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09

AVISO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2024

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com a Lei Federal nº 12.232/2010 e no que concerne a normas gerais da Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações promovidas pela Lei Complementar 147/2014, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Concorrência Pública nº 002/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetura para a edificação de uma UBS Tipo 1, no Município de Buerarema/BA. Sessão de abertura realizar-se-á em 20.06.2024 às 10:00hs. O Edital encontra-se no Diário Oficial do Município. Maiores informações pelo e-mail licitacao@buerarema.ba.gov.br. Patrícia Oliveira de Jesus – Agente de Contratação. Buerarema, 05/06/2024

*Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09*

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema

Decreto



PREFEITURA DE
BUERAREMA
ORGULHO DE SER DAQUI, ORGULHO DE VIVER AQUI

DECRETO Nº591/2024, de 29 de maio de 2024.

“EMENTA: Desliga servidor efetivo em razão de incompatibilidade de acúmulo de cargos/funções.”

O **Prefeito Municipal de Buerarema**, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere à Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO:

Aprovação e nomeação em concurso público para o cargo de agente comunitário de saúde e efetiva posse em 13/06/2008, bem assim, ausência de registro do desligamento formal à época, frente ao cargo inicial de merendeira, em acatamento ao parecer jurídico proferido;

RESOLVE:

Art. 01º - Exonerar a servidora Vilma Oliveira dos Santoss, do cargo de merendeira, matrícula 3032, CPF: 553.242.405-59.

Art. 02º -Este decreto tem efeito retroativo à 12 de junho de 2008, e revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do **Prefeito Municipal de Buerarema**, Estado da Bahia, em 29 de maio de 2024.

Vinicius Ibrann Dantas de Andrade Oliveira
Prefeito

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba • CNPJ: 13.721.188/0001-09

Prefeitura Municipal de Buerarema

Termo Aditivo



EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 08 AO CONTRATO Nº 032/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – GEF COMERCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI CNPJ nº 11.347.569/0001-44 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº 032/2023; Data do Termo Aditivo: 04/06/2024;

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE	UND	MARCA	VALOR UNI	VALOR TOTAL
CHARQUE PACOTE DE 500G	70	PCT	BERTIN	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
LINGUIÇA CALABRESA PACOTE DE 3 KG	60	PCT	AURORA	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00
BOLO DE TRIGO PEQUENO	200	UND	DELÍCIA	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
BROA DE MILHO	250	UND	DELÍCIA	R\$ 4,25	R\$ 1.062,50
PÃO DE LEITE	950	UND	DELÍCIA	R\$ 0,90	R\$ 855,00
PÃO FRANCÊS	950	UND	DELÍCIA	R\$ 0,90	R\$ 855,00
PÃO PARA CACHORRO QUENTE	3.125	UND	DELÍCIA	R\$ 1,00	R\$ 3.125,00
AMENDOIM IN NATURA (SACO DE 5KG)	14	SACO	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 30,00	R\$ 420,00
BATATA	45	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 5,50	R\$ 247,50
CEBOLA	45	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 5,50	R\$ 247,50
MAÇÃ	97	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 9,00	R\$ 873,00
MANGA	40	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 6,00	R\$ 240,00
MILHO IN NATURA	132	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 12,00	R\$ 1.584,00
PIMENTÃO	25	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 7,50	R\$ 187,50
TOMATE	47	KG	PARAÍBA FRUTAS	R\$ 10,00	R\$ 470,00
ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	315	PCT	ITALAC	R\$ 6,50	R\$ 2.047,50
ERVILHA 280G	56	UND	SOFRUTA	R\$ 3,50	R\$ 196,00
EXTRATO TOMATE 340 GR	25	UND	BONARE	R\$ 4,00	R\$ 100,00
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO PACOTE DE 1KG (FARDO COM 10 UNIDADES)	03	FARDO	SARANDI	R\$ 60,00	R\$ 180,00
FERMENTO EM PÓ POTE DE 100G	20	UND	QUALIMAX	R\$ 2,00	R\$ 40,00
LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO PACOTE DE 200G	292	PCT	CCGL	R\$ 10,00	R\$ 2.920,00
LEITE LONGA VIDA 1 LITRO	180	UND	LEITBOM	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00
MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G	165	UND	DELINE	R\$ 10,00	R\$ 1.650,00
MILHO VERDE 280GR	125	UND	SOFRUTA	R\$ 4,00	R\$ 500,00
MISTURA PARA BOLO PACOTE DE 400 GR	75	PCT	FINNA	R\$ 6,00	R\$ 450,00
MOLHO PRONTO DE TOMATE SACHÊ DE 1 KG	75	UND	QUERO	R\$ 9,00	R\$ 675,00
SARDINHA LATA 125 GR	75	UND	ROBINSON	R\$ 7,00	R\$ 525,00

Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema



SUSTAGEM 200G	12	PCT	SUSTAGEN	R\$ 18,00	R\$ 216,00
TAPIOCA GRANULADA PCT VOM 500GR	12	PCT	DULAR	R\$ 9,00	R\$ 108,00
VALOR TOTAL				R\$ 31.374,50	

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 04 de Junho de 2024. Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

*Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09*

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A5E7F881E9715215CB807BA74F608B78

Prefeitura Municipal de Buerarema

Termo Aditivo



EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 AO CONTRATO Nº 123/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – RN COSTA COMERCIAL
LTDA CNPJ nº 12.812.660/0001-56 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de itens do Contrato nº 123/2023; Data
do Termo Aditivo: 04/06/2024;

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE	UND	MARCA	VALOR UNI	VALOR TOTAL
Armário de Aço 02 Portas; Altura: 1,66m; Largura: 0,75cm; Profundidade: 0,35cm; Quantidade de bandeja: 03 (sendo 2 delas com posição regulável); Peso suportado por bandeja: 40kg; Sistema de fechamento: fechadura com 02 chaves; Garantia de 03 meses	05	UND	PANDIN	R\$ 970,00	R\$ 4.850,00
Armário de Aço 02 Portas; Altura: 1,75m; Largura: 0,75cm; Profundidade: 0,33cm; Quantidade de bandeja: 03 (sendo 2 delas com posição regulável); Peso suportado por bandeja: 40kg; Sistema de fechamento: fechadura com 02 chaves; Garantia de 03 meses	05	UND	PANDIN	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00
Cadeira fixa acolchoada tipo secretária; base feita em aço tubo 7/8 com pintura eletrostática; assento e o encosto com espuma laminada; Capacidade de carga 110 KG; altura do assento ao chão 45 cm	17	UND	MOBILAN/FIXA	R\$ 170,00	R\$ 2.890,00
Mesa tipo secretária reta; MDP 15 mm; medida: 1,20 x 0,60 x 0,74 m; 2 gavetas com chave	07	UND	PANDIN	R\$ 370,00	R\$ 2.590,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.830,00

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 04 de Junho de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Góes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
Buerarema -Ba. • CNPJ: 13.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Buerarema

Decreto



P R E F E I T U R A D E
BUERAREMA
ORGULHO DE SER DAQUI, ORGULHO DE VIVER AQUI

DECRETO Nº 593/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre a EXONERAÇÃO A pedido da senhora Taiane Santos Pereira, do cargo de Secretária de Educação, do município de Buerarema e dá outras providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA, utilizando uma de suas atribuições legais, **RESOLVE:**

Art. 1º. Fica a pedido, exonerada do quadro dos Servidores Públicos Municipal, a servidora Srª Taiane Santos Pereira, portadora do CPF nº969.260.825-53, que exercia o cargo de Secretária de Educação

ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 05 de junho de 2024.

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
Buerarema-Ba • CNPJ: 13.721.188/0001-09